98900

CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME IN YOUTH AND DEVELOPMENT WORK

Term-End Examination

December, 2010

Module-7: Management Skills

Module-8: Project Planning,

Monitoring and

Evaluation

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: Attempt any five questions, selecting at least two from each group (A & B). All questions carry equal marks.

GROUP - A

- 1. (a) What you understand by the term 5 'development'?
 - (b) Discuss the key development and 15 management issues for NGOs involved in youth development mark. Give examples with respect to the activities of an NGO you are familiar with to clarify your answer.

2.	Time management and self management are two important aspects of effective management. Explain what you understand by each of these, giving examples? 10+10=20			
3.	(a)	Explain what is meant by 'action learning' and its relevance to youth in development work.	10	
	(b)	How will you judge whether a particular organization is a learning organization?	10	
4.	(a)	Describe the key aspects of communicating.	10	

Discuss five barriers to communication,

giving examples to clarify your answer.

10

(b)

GROUP - B

5.	(a)	Explain the concept behind Participatory	10
	(b)	Rural Appraisal (PRA) and its key features. Describe any two segments of the PRA method.	10
6.	(a)	Why is it important for Project Team to have links with external agencies?	10
	(b)	What are some barriers to communication between groups? Explain a strategy of group to group communication.	10
7.	(a)	Explain the meaning of the term 'evaluation' and the need for it.	5
	(b)	Describe the steps in evaluating a project, giving examples/case study of a project to clarify your answer.	15
8.	and	cribe the different stages of project planning implementation. Give examples from a ject you are familiar with.	20
9.	Write any two short notes:- 10x2		
	(a)	Voluntarism and Youth.	
	(b)	Problem Managers face in developing countries.	
	(c)	Measures of accountability.	
	(d)	Questionnaires.	

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

मॉड्यूल-7 : प्रबंध कौशल

सी.वाई.पी.-IV:

मॉड्यूल-8: परियोजना की योजन,

मोनिटरिंग और मूल्यांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक समूह (क और ख) में से कम–से–कम दो प्रश्न अवश्य करें। पाँचवां प्रश्न किसी भी समूह से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

समूह -े क

- (a) 'विकास' शब्द से आप क्या समझते हैं?
 (b) विकास कार्य में युवाओं के कल्याण में शामिल गैर
 - (b) विकास कार्य में युवाओं के कल्याण में शामिल गर 15 सरकारी संगठन के लिए विकास एवं प्रबंधन संबंधी मुख्य मुद्दें क्या हैं? चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि, किसी सुपरिचित गैर सरकारी संगठन की गतिविधियों को ध्यान में रख कर कीजिए।

5

- समय प्रबंधन एवं आत्म प्रबंधन, प्रभावी प्रबंधन के दो महत्वपूर्ण पहलू हैं सोदाहरण बताइए कि इन दोनों से आप क्या समझते हैं? 10+10=20
- 3. (a) 'कार्य अधिगम' (action learning) से आप क्या 10 समझते हैं और विकास कार्य में युवाओं के लिए इसकी प्रासंगिकता का वर्णन कीजिए।
 - (b) आप इस बात की परख कैसे करेंगे कि कोई विशिष्ट 10 संगठन अधिगम आधारित संगठन है या नहीं?
- 4. (a) संप्रेषण करने के मुख्य पहलुओं का वर्णन कीजिए। 10
 - (b) संप्रेषण संबंधी पाँच अवरोधों की चर्चा कीजिए। अपने 10 उत्तर को उचित उदाहरणों से स्पष्ट कीजिए।

समूह - ख

- (a) सह भागितापरक ग्रामीण मूल्यांकन (पी.आर.ए.) के पीछे 10 की संकल्पना एवं इसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
 - (b) पी.आर.ए. विधि के किन्हीं दो खंडों का वर्णन कीजिए। 10
- 6. (a) परियोजना टीम के लिए बाहरी एजेंसियों से संबंध स्थापित 10 करना क्यों महत्वपूर्ण है?
 - (b) समूहों के बीच संप्रेषण संबंधी कुछ अवरोध कौन से हैं? 10 समूह से समूह में संप्रेषण के लिए समूह कार्यनीति का वर्णन कीजिए।
- 7. (a) मूल्यांकन का अर्थ-स्पष्ट कीजिए और बताइए कि इसे 5 करना क्यों जरूरी है?
 - (b) पिरयोजना-मूल्यांकन के चरणों को स्पष्ट कीजिए। अपने 15 उत्तर को किसी पिरयोजना के उदाहरणों/केस अध्ययनों से स्पष्ट कीजिए।
- अपनी किसी सुपिरिचित पिरयोजना के उदाहरण देते हुए, पिरयोजना 20
 नियोजन एवं कार्यान्वयन के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।

- 9. निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* पर संक्षेप में नोट लिखिए : 10x2=20
 - (a) स्वेच्छावाद एवं युवा
 - (b) विकासशील देशों में प्रबंधकों के सम्मुख आने वाली समस्या
 - (c) जवाबदेही के मानदंड
 - (d) प्रश्नावलीयाँ